
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

 

LA RETTRICE 

 

PREMESSO CHE  European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: 

European UniversiTy Alliance unisce le seguenti istituzioni europee: la Slovak 

University of Agriculture (SUA) di Nitra, Slovacchia; l'University of Agribusiness and 

Rural Development (UARD) di Plovdiv, Bulgaria; l'University of Thessaly (UTH) di 

Volos, Grecia; la Karelia University of Applied Sciences di Joensuu, Finlandia; 

l'Université de Reims Champagne-Ardenne (URCA) di Reims, Francia; l'Università di 

Milano-Bicocca (UNIMIB) di Milano, Italia; e l'Università di Cordova (UCO) di Cordova, 

Spagna; 

queste istituzioni collaborano nell'ambito dell'iniziativa della Commissione Europea 

per la creazione e valutazione delle Università Europee, con l'obiettivo di migliorare 

la qualità dell'istruzione e favorire l'integrazione a livello continentale;  

il progetto INVEST mette a disposizione una dotazione finanziaria per coprire le spese 

di viaggio e alloggio dei partecipanti. 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, nella seduta del 19 

febbraio 2013, in ordine alla competenza a stipulare e sottoscrivere i contratti, le 

convenzioni di collaborazione scientifica e le convenzioni didattiche e di ricerca; 

CONSIDERATO che in data 01/11/2023 l’Università degli Studi di Milano-Bicocca ha aderito alla 

European Alliance INVEST; 

l’adesione dell'Università di Milano-Bicocca alla European Universities Initiative – 

INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: European UniversiTy Alliance che 

prevede l’offerta di iniziative congiunte che favoriscano la partecipazione dello staff 

di tutte le università partner (Prot. n. 0020356 del 19/01/2024 – Determine 

dirigenziali n. 283/2024 – UOR: 003305); 

VISTI  gli obiettivi e le finalità del Work Package 3 (Student and Staff Journey) e del Work 

Package 4: WP4 (Education - Joint programmes, Living Labs, Innovative Pedagogy) 

del programma Erasmus+ European Universities Initiative – INVEST; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con Decreto 

Rettorale n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 0245494/23 

del 29.09.2023; 

VISTO che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento,  



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

 

 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento, che si intendono integralmente 

richiamate, è disposta, nell’ambito del European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional 

Sustainability: European UniversiTy Alliance, la pubblicazione del Bando di selezione per la partecipazione 

degli studenti all’INVEST Winter School 2025, organizzata dall’University of Agribusiness and Rural 

Development (UARD) di Plovdiv, dal titolo “Diversity and Inclusion in Contemporary European Higher 

Education System - Focus on Universal Design of Learning”. 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 

 

 

 

Area Didattica e dei Servizi agli Studenti: Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 

Settore Affari Internazionali, Dott.ssa Agnese Cofler 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Agnese Cofler 

Estensore del documento: Dott.ssa Alena Poilova 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

Bando di selezione per la partecipazione degli studenti all’INVEST Winter School 2025 “Diversity and 

Inclusion in Contemporary European Higher Education System - Focus on Universal Design of Learning”. 

 

Art. 1 - INVEST Winter School 2025 “Diversity and Inclusion in Contemporary European Higher Education 

System - Focus on Universal Design of Learning” 

Nell’ambito del European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: European 

UniversiTy Alliance è stata istituita la INVEST Winter School 2025 “Diversity and Inclusion in Contemporary 

European Higher Education System - Focus on Universal Design of Learning”. 

La Winter School si terrà in due fasi: 

● Fase online: a partire dal 3 al 21 novembre 2025. 

● Fase in presenza: dal 1 al 5 dicembre 2025, a Plovdiv (Bulgaria).  

La Winter School è coordinata dal partner INVEST, l’University of Agribusiness and Rural Development di 

Plovdiv. Il programma della scuola si basa su un approccio strutturato ma flessibile al Universal Design for 

Learning (UDL), con l’obiettivo di garantire ai partecipanti una comprensione approfondita dei principi di 

diversità e inclusione. Allo stesso tempo, la Winter School offre strumenti pratici e strategie concrete per 

applicare questi principi nei propri contesti accademici. 

Le attività previste comprendono: 

● Lectures tenute da esperti di alto livello 

● Workshop pratici sull’applicazione dei principi UDL 

● Analisi di casi reali e situazioni concrete 

● Approfondimenti sulla gestione della diversità in aula 

● Visite in loco a strutture dedicate all’educazione inclusiva 

● Visite culturali e cene conviviali per favorire l’incontro e lo scambio 

● Esercizi di gruppo e giochi di ruolo per sviluppare competenze pratiche 

Questo mix di teoria, pratica e scambio culturale rende la Winter School un’occasione unica per formarsi e 

confrontarsi sulle migliori pratiche di inclusione nell’istruzione superiore. Il programma assegna 3 crediti CFU 

e si svolge interamente in lingua inglese. Le spese di viaggio e alloggio saranno coperte dal progetto INVEST. 

 

 

Art. 2 - Criteri di ammissibilità al bando 

Per accedere alla selezione gli studenti devono: 

1. essere iscritti in corso per l’a.a. 2025/2026 all’Università degli Studi di Milano-Bicocca ai seguenti 

corsi:  



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

a. al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria,  

b. al Corso di Laurea Magistrale in Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane,  

c. al Corso di Laurea Magistrale in Antropologia culturale e sociale (ex CdL in "Scienze 

antropologiche ed etnologiche"),  

d. al Corso di Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche,      

e. al Corso di Laurea Magistrale in Linguaggi Artistici per la Formazione,  

f. al Corso di Laurea in Comunicazione Interculturale; 

g. al Corso di Laurea in Scienze dell'educazione. 

2. essere in regola con le norme del Regolamento Didattico del proprio Corso di Studio; 

3. non avere la carriera sospesa per qualsiasi motivo o essere in interruzione degli studi; 

4. non essere iscritti a crediti o a part time;  

5. Livello di studio: è necessario essere iscritti a uno dei seguenti livelli di studio:  

a. studenti iscritti al 3° anno dei corsi di laurea triennale;  

b. studenti iscritti al 4° o 5° anno dei corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico;  

c. studenti iscritti al 1° o 2° anno dei corsi di Laurea Magistrale;  

6. Conoscenza della lingua inglese: livello minimo richiesto B2, , da comprovare tramite: 

a. certificazione internazionale riconosciuta (es. TOEFL, IELTS, Cambridge), oppure 

b. esame di idoneità UniMiB, oppure 

c. verifica del livello di conoscenza della lingua durante la selezione, nel caso in cui il candidato 

non presenti alcuna certificazione. 

 

Art. 3 - Modalità di presentazione delle candidature e scadenze – Gli studenti interessati, in possesso dei 

requisiti indicati all'articolo 3, devono presentare la domanda di partecipazione alle Segreterie Online, dal 19 

settembre al 2 ottobre 2025, entro le ore 12.00, come segue: 

- eseguire il Login ed entrare nella pagina personale delle Segreterie Online; 

- nel menù di destra selezionare “Bandi di Mobilità”; 

- selezionare l’ambito di mobilità “Exchange Program” e confermare; 

- selezionare il bando "Diversity and Inclusion in Higher Education";  

- selezionare il tasto “ISCRIVI”; 

Alla candidatura devono essere allegati: 

- curriculum vitae 

- lettera motivazionale: con indicazione delle motivazioni per cui siete interessati agli argomenti della 

Winter School (scritta in inglese, massimo 1000 parole) 

- selezionare obbligatoriamente “stampa ricevuta iscrizione al bando”. 

 

Art. 4 – Numero di posti disponibili 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

Sono disponibili 5 posti riservati agli studenti iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale del Dipartimento di 

Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa”, indicati all’Articolo 2 del bando. 

 

Art. 5 - Procedure di selezione  

La valutazione delle domande presentate verrà effettuata ad opera di una Commissione costituita dal 

Coordinatore della Winter School. Saranno utilizzati i seguenti criteri di valutazione: 

- media ponderata degli esami sostenuti alla scadenza del presente bando; 

- valutazione del curriculum vitae, con particolare riferimento a pregresse esperienze nell’ambito delle 

tematiche della Winter School e altre competenze/interessi; 

- valutazione della lettera motivazionale, con particolare riferimento argomenti trattati dalla Winter 

School.  

 

Art. 6 - Graduatoria  

La Commissione stilerà sulla base dei criteri indicati una graduatoria degli studenti che hanno richiesto 

l’accesso al percorso Winter School. In caso di parità di punteggio, verrà considerata l’età dei candidati, dando 

priorità ai candidati più giovani. In caso di rinuncia o impossibilità a partecipare da parte di uno degli studenti 

selezionati, lo scorrimento della graduatoria avverrà in ordine decrescente di punteggio, seguendo i 

medesimi criteri di priorità indicati. 

La graduatoria sarà pubblicata entro le ore 16:00 del 20 ottobre sul sito dell’Università degli Studi di Milano-

Bicocca, nella sezione dedicata al progetto INVEST: https://www.unimib.it/ateneo/iniziative-

internazionali/european-university-alliance-invest 

 

Art. 7 - Riconoscimento della Winter school in carriera 

A seguito del completamento con esito positivo della Winter School, gli studenti otterranno il 

riconoscimento, ai fini della carriera accademica, di un’Attività Didattica da 3 CFU (SSD interdisciplinare), da 

inserire nel Piano di Studi come attività a scelta, previa richiesta allo sportello. È responsabilità degli studenti 

aggiornare il proprio piano di studio in modo da inserire i cfu riconosciuti per la Winter School. 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Agnese Cofler, Capo 

Settore Affari Internazionali, Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 

Art. 9 - Disposizioni Finali 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno gestite in conformità agli adempimenti previsti dal 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dal 

Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati). 

Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, l’Amministrazione procederà a effettuare 

idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso si applicano le norme di legge e regolamentari 

vigenti in materia di pubblici concorsi e premi di studio università. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

 

 

Allegato I 

 

PROGRAMMA DELLA WINTER SCHOOL "Diversità, Inclusione e Innovazione nell’Istruzione Superiore" 

Plovdiv, Bulgaria, dal 30 novembre al 05 dicembre 2025 

 

30 novembre 2025  18:00 – 19:00: Sessione introduttiva e cena comune 

Indirizzi di benvenuto: Assoc. Prof. PhD Svetla Dimitrova – Presidente dell’UARD, Assoc. Prof. PhD Ekaterina 

Arabska – Rettrice dell’UARD e Coordinatrice Locale INVEST 

 

1 dicembre 2025: Comprendere la Diversità e l’Inclusione 

Sessione mattutina:  

● Rappresentante del Ministero dell’Istruzione e della Scienza - “Panoramica sullo stato attuale della 

diversità e inclusione nell’istruzione superiore europea” 

● Workshop 1: Introduzione ai principi di Diversità e Inclusione: definizione e significato; contesto 

storico ed evoluzione; quadro giuridico in Bulgaria e in Europa 

● Tavola rotonda: Esperienze e sfide degli studenti provenienti da contesti diversi 

Sessione pomeridiana:  

● Visita al Centro regionale per il supporto educativo inclusivo – Plovdiv 

 

2 dicembre 2025: Universal Design for Learning (UDL) 

Sessione mattutina:  

● Prof. PhD Dora Levterova-Gajdalova (Università di Plovdiv “Paisii Hilendarski”), “Panoramica dei 

principi UDL e loro applicazione nell’insegnamento” 

● Workshop 2: Implementare l’UDL in aula: Strategie pratiche e strumenti, Casi di studio di successo, 

Attività pratiche e lavoro di gruppo 

Sessione pomeridiana:  

● Visita al Municipio di Plovdiv e alla Fondazione Plovdiv 2019 

 

3 dicembre 2025: Pratiche Didattiche Inclusive 

Sessione mattutina:  

● Andrean Lazarov – Esperto di educazione inclusiva (UARD) 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   
 

● Workshop 3: Creare curricoli inclusivi, progettare corsi per studenti con diversi bisogni, metodi di 

valutazione equi, integrazione tecnologica per l’inclusività 

Sessione pomeridiana: 

● Workshop 4: Il ruolo di Google nell’istruzione a cura di Svetlana Mihaylova – Direttrice "Google for 

Education", Europa dell’Est. Sviluppo di piani di lezione che incorporano i principi UDL 

 

4 dicembre 2025: Imparare Facendo (Learning by Doing) 

Sessione mattutina: 

● Laboratorio pratico: Ivan Draganov / Peyo Staribratov (Skill Catalyst Bulgaria), Identificazione di 

barriere e opportunità; Buone pratiche e loro applicazione internazionale; L’intelligenza artificiale 

come "nuovo collega" degli insegnanti 

● Esercitazione simulata: Role-play per lo sviluppo di pratiche inclusive 

Sessione pomeridiana:  

● Visita culturale alla Città Vecchia di Plovdiv 

● Pre-cena: Exchange Fair – ogni partecipante porta un cibo tipico della propria città o regione 

 

5 dicembre 2025: Leadership per l’Inclusione 

Sessione mattutina:  

● Prof. Dsc Snezhana Ilieva (Professoressa di Psicologia Organizzativa, Università di Sofia “St. Kliment 

Ohridski”) 

● Workshop 5: Stili e strategie di leadership, esercizi di autoconsapevolezza, competenze di 

comunicazione interculturale, strategie per affrontare microaggressioni 

● Sessione di scambio culturale tra i partecipanti 

Sessione pomeridiana:  

● Presentazione degli elaborati e classifica finale 

● Cerimonia di chiusura: Sintesi dei principali risultati della scuola 


		2025-09-17T15:28:51+0200
	IT
	Giovanna Iannantuoni




